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Anotace:

Axenization of gut protist, Blastocystis ST1, was performed using two different approaches:

(i) traditional cultivation methods, and (ii) sorting of the cells from xenic cultivation by cell

sorter. In later case, we tested if Blastocystis cell population is possible to separate from

bacterial one using flow cytometry analyses as first. Further, a suitability of two media for

xenic cultivation of Blastocystis for purposes of above mentioned experiments were tested.

Based on our results, we revealed that the best option for obtaining of clean suspenzion of

ST1 cell is using cell sorter.
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I Úvod
Blastocystis je anaerobní prvok fylogeneticky se řadící do skupiny Stramenopiles. První

zástupci tohoto prvoka byli objeveni na počátku 20. století (Brumpt 1912), ale objektem

velkého množství nejrůznějších studií se stali až v posledních letech. Stále jsou však

obklopeni celou řadou nejasností. Blastocystis se běžně nachází v zažívacím traktu u lidí,

ale i dalších obratlovců (Scanlan, 2012), byl objeven také u některých bezobratlých (Zaman

et al., 1993). Dodnes je známo 17 subtypů (ST1-ST17), z nichž prvních devět se nachází i u

lidí (Alfellani et al., 2013).

1.1 Životní cyklus prvoka Blastocystis

Všechny aspekty životního cyklu blastocyst stále ještě nejsou uspokojivě zodpovězeny,

hlavně díky malému počtu vhodných zvířecích modelů (Tan et al., 2002). Za přenos

blastocyst je zodpovědné stádium cysty, které se po vniknutí do vhodného hostitele (fekálně-

orální cestou) přemění na vegetativní formu. V zažívacím traktu tedy dochází k uvolnění

vakuolárních forem, které se dále mohou přeměnit na další morfologické formy (Moe et al.,

1997). Mnozí autoři pozorovali různé typy rozmnožování, jako je binární dělení, pučení,

mnohonásobné dělení a dále například schizogonii, nejčastěji je však u vakuolárních forem

pozorováno binární dělení (např. Zhang et al., 2007). Na obrázku 1 je znázorněn životní

cyklus Blastocystis u člověka.

Obr 1. Životní cyklus Blastocystis u člověka (Tan, 2004).
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1.2 Morfologie Blastocystis

Blastocystis je polymorfní prvok, u něhož byly popsány čtyři základní morfologické typy

buněk: vakuolární, granulární, améboidní a stádium cysty (Clark et al., 2013). Více

buněčných forem se dokonce objevuje v rámci jedné kultury a může být tedy být obtížné

určit, o jaký morfologický typ se jedná (Tan, 2008).

1.2.1 Vakuolární forma

Vakuolární forma blastocyst je stádium vyskytující se v lumen střeva a také v in vitro

kulturách (např. Zhang et al., 2012). Tyto formy jsou kulaté a mohou se velmi lišit svou

velikostí, která se většinou pohybuje v rozmezí od 2 – 200 µm (Stenzel & Boreham, 1996).

Typickým znakem je velká centrální vakuola, která vyplňuje téměř celý prostor buňky a

vytlačuje cytoplazmu a organely na periferii buňky. Buňky jsou mnohobuněčné a jádra jsou

mikroskopicky viditelná právě na periferii (MacPherson & MacQueen, 1994). Většina

autorů se shoduje, že vakuoly mají zásobní funkci a v některých studiích bylo také

prokázáno, že hrají důležitou roli v programované buněčné smrti organismu (Nasirudeen et

al., 2001).

1.2.2 Granulární forma

Granulární forma buněk má řadu morfologických podobností s vakuolární formou, ale navíc

obsahuje drobné heterogenní granule, které se nachází v centrální vakuole nebo v tenkém

pásu periferní cytoplazmy (Tan et al., 2002). Podle studií, které zkoumaly tyto heterogenní

granule elektronovým mikroskopem, existují tři typy granulí: metabolické, reprodukční a

lipidové (Parija & Jeremiah, 2013). Velikost tohoto morfologického typu je podobná jako u

zástupců vakuolární formy, a to mezi 6 až 20 μm (Dunn et al. 1989), výjimečně však byli

naměřeni i zástupci o velikosti až 80 μm (Parija & Jeremiah, 2013). Granulární typ buněk

pravděpodobně vzniká za nepříznivých životních podmínek z vakuolární formy, což

potvrdila nedávná studie (Zhang et al., 2012). Častěji se vyskytuje ve starších nebo

axenizovaných kulturách, kde je růst nežádoucích bakterií potlačen antibiotiky (Tan, 2008).
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1.2.3 Améboidní forma

S améboidním morfologickým typem se lze setkat spíše zřídka a morfologický popis není

jednoznačný, protože se jeho popis se v jednotlivých studiích liší. Tento typ blastocystových

buněk byl pozorován ve starších kulturách, v kulturách ošetřených antibiotiky nebo přímo ve

vzorcích stolice (Zierdt, 1973). Velikost těchto buněk se nejčastěji pohybuje v rozmezí 5 -

50 µm (Tan & Suresh, 2006). Améboidní typ buněk se vyznačuje nepravidelným tvarem a

často se zde vyskytuje jedna nebo dvě velké pseudopodie, které slouží s největší

pravděpodobností k fagocytóze (Tan et al., 2002). Na povrchu i uvnitř těchto buněk jsou

často nalézány bakterie. Pohlcené bakterie se objevovaly v útvarech podobných lysozomům

(Tan et al., 2002).

Byly pozorovány dva typy buněk améboidních forem. První typ obsahuje v

cytoplazmě mnoho menších vakuol, zatímco druhý typ je charakteristický přítomností velké

centrální vakuoly, ve které jsou obsaženy elektrondenzní granule. Vzhledem k morfologii

těchto dvou typů se předpokládá, že by améboidní formy mohly vznikat z vakuolárních

buněk (Tan & Suresh, 2006). Tento morfologický typ buněk je někdy spojován s patogenitou

rodu Blastocystis. Ve zvýšené míře se totiž vyskytuje v in vitro kulturách pocházejících od

pacientů, kteří vykazují klinické symptomy spojené s přítomností blastocyst ve střevě

(Rajamanikam & Govind, 2013).

1.2.4 Stádium cysty

Jedná se o nejmenší morfologický typ blastocyst, jehož velikost se pohybuje v rozmezí 3 – 5

µm. Díky své malé velikosti mohou být lehce zaměněny s jinými organismy (např.

kvasinkami) nebo různými artefakty (Tan et al., 2002). Cysty jsou extrémně odolná

silnostěnná stádia, která umožňují přežití blastocyst ve vnějším prostředí a umožnují jejich

přenos mezi hostiteli (Clark et al., 2013). Silná stěna cyst je složena z více vrstev a bývá

silná 50 až 100 nm. Někdy může být tato stěna cyst pokryta povrchovým fibrilárním

pláštěm, který je dobře patrný při použití mikroskopie s fázovým kontrastem a jeví se jako

nahnědlá vrstva (Moe et al., 1996).

Cysty mají variabilní tvar, ale nejčastěji jsou oválné nebo kulaté. Cytoplazma může

obsahovat jedno až čtyři jádra, další organely (např. mitochondrie) a malé vakuoly (Tan,

2008). Jsou rozlišovány dva základní typy cyst. Tenkostěnné cysty, které se vyskytují ve

střevě hostitele a dále tlustostěnné cysty zodpovědné za přenos a nákazu z prostředí (Singh
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et al., 1995). K nákaze dochází fekálně-orální cestou a také přímým kontaktem mezi hostiteli

nebo kontaminovaným zdrojem vody (Nagel et al., 2014). Cysty údajně přežijí při normální

teplotě ve vodě téměř tři týdny, ale jsou citlivé k extrémním teplotám a k běžným

dezinfekčním prostředkům (Tan & Nasirudeen, 2005). Také jsou poměrně náchylné na

vysušení (Moe et al., 1996).

1.2.5 Ostatní morfologické formy

Kromě již zmíněných základních morfologických forem blastocyst existují ještě další dvě, s

kterými setkáváme zřídka, nebo mnohdy unikají naší pozornosti. Je to avakuolární a

multivakuolární typ (Parija & Jeremiah, 2013). Multivakuolární buňky obsahují několik

navzájem propojených vakuol různé velikosti, zatímco avakuolární postrádají centrální

vakuolu. Obvykle obsahují jedno, výjimečně dvě jádra. U avakuolárních buněk jsou tato

jádra větší, než u všech ostatních morfologických typů. Průměrná velikost multivakuolárních

buněk se pohybuje mezi 5 – 8 µm, zatímco avakuolární buňky bývají menší, kolem 5 µm

(Tan et al., 2002).

1.3 Buněčná struktura

Buňky blastocyst obsahují tyto organely: Golgiho komplex, několik jader, endoplazmatické

retikulum a mitochondrie s tubulárními kristami (např. Tan et al., 2002). Golgiho komplex je


[…]


množstvím fagocytovaných částic nebo jsou tyto buňky úplně bez fagocytovaných částic. Na

základě těchto předběžných výsledků usuzujeme, že bychom dokázali vytřídit čistou

populaci samotných blastocyst z xenické kultury a navíc vytřídit pouze populaci blastocyst

bez fagocytovaných částic. Takto vysoce čistá suspenze blastocystových buněk by byla

dokonale využitelná pro získávání čistého celkového antigenu, který by mohl být použit pro

serologické a imunologické analýzy nezbytné k výzkumu role blastocyst v lidském

organismu.

Získávání čisté suspenze ST1 buněk pomocí „cell sorteru“

Po ověření, že populace ST1 buněk z xenické kultury lze od bakterií oddělit, jsme přistoupili

k samotnému sortování buněk. Na našem pracovišti však potřebný přístroj zatím nebyl v

provozu, proto jsme se rozhodli pro spolupráci se Střediskem cytometrie a mikroskopie

(Mikrobiologicý ústav AVČR, v.v.i, Praha) s využitím sorteru (Bio-Rad S3e TM cell sorter,

Biorad). ST1 buňky byly na S3 sorteru nejprve rozděleny podle morfologie na základě jejich
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optických vlastností v kanálech SSC a FSC. Buňky s nízkou komplexitou (bez

fagocytovaných částic) byly následně vybrány pro další analýzu autofluorescencí ve dvou

barevných kanálech (FL-1, který má maximum fluorescence v cca 525 nm a FL-4, s

maximem fluorescence v cca 700nm), které byly zvoleny empiricky jako nejvíce rozdílné

mezi těmito morfologickými subpopulacemi a byly následně použity jako další kritérium,

sloužící k dosažení maximální čistoty subpopulace bez fagocytovaných částic. Správnou

volbu této vlnové délky (525 nm) jsme si posléze potvrdili srovnáním se studií Nagel et al.

(2015), kde autoři pro svůj výzkum také využívali autofluorescenci blastocyst při stejné

vlnové délce.

Přestože se nám podařilo získat čistou suspenzi buněk ST1, je stále zapotřebí hledat

efektivnější způsob, jak snížit celkové množství bakterií, aby mohl přístroj pracovat rychleji

a efektivněji. Zkoušeli jsme bakterie zredukovat za použití filtrů o průměru pórů 5 µm

(Partec), bohužel docházelo k velkým ztrátám buněk blastocyst. Tato nízká koncentrace

blastocyst zásaděně zpomalovala proces sortování. Dále jsme pro účely experimentů

zaměřených na snižování počtu baktérií využili sacharózového gradientu (používaného pro

čištění cyst prvoků ze vzorků trusu) a v poslední řadě i „percoll“ gradient (využívaný pro

čištění suspenze leukocytů pro průtokovou cytometrii). Bohužel použití ani jednoho

gradientu nebylo natolik účinné, aby snížilo počet bakterií a zároveň bylo opět doprovázené

značným úbytkem blastocyst. Jednou z možností by mohl být „percoll gradient“, pokud by

se podařilo upravit měrné hmotnosti jednotlivých percollových roztoků. Výhodou

percollového roztoku je zanedbatelná osmotická aktivita, která nezpůsobuje praskání buněk,

jako je tomu u sacharózového gradientu.

Na základě těchto výsledků můžeme konstatovat, že metoda sortování je pro

získávání čistých ST1 buněk mnohem účinnější a rychlejší než tradiční axenická kultivace.

Nicméně je potřeba dále optimalizovat přípravu vzorků s ST1 buňkami tak, abychom byli

schopní získat větší množství axenických buněk.
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VI Závěr

-V rámci našich dílčích cílů jsme se zabývali hodnocením médií z hlediska velikosti a

koncentrace ST1 buněk, které by byly použitelné pro axenizační experimenty. Zjistili jsme,

že pro experimenty zabývající se tradiční axenickou kultivací je vhodné tzv. růstové

médium, ve kterém byly buňky větší a také jejich koncentrace byla mnohem vyšší, než v

Jonesově médiu. Naopak Jonesovo médium je vhodnější pro experimenty, kdy jsou ST1

bunky získávány pomocí přístroje „cell sorter“, tyto buňky totiž vykazují nižší granularitu,

což bylo prokázáno měřením v průtokovém cytometru. Také jsme zjistili, že optimální doba

pro přeočkování ST1 buněk do čistého média a pro jejich využití k dalším experimentům je

třetí den po přeočkování do čistého média.

-Na základě výsledků měření průtokovou cytometrií bylo dokázáno, že ST1 buňky lze od

bakterií rozdělit. Blastocysty se totiž dělí do dvou populací. První populace je více

granulární (obsahuje fagocytované baktérie) a nachází se nad populací baktérií, druhá

vykazuje nižší granularitu a vyskytuje se pod populací bakterií.

-K řešení hlavního cíle této práce, jsme přistupovali dvěma způsoby. Prvním byla cesta

tradiční axenickou kultivací. Tento cíl byl však splněn jen z části. Blastocysty na pevném

agaru obohaceném směsí několika širokospektrálních antibiotik sice rostly, s postupem času

se však zmenšovaly, dokonce i encystovaly a množství bakterií se nám snížit nepodařilo.

Zvolili jsme proto jiný způsob získávání axenických ST1 buněk.

-Hlavní cíl této práce se nám podařil splnit druhým způsobem, a to získáváním ST1 buněk

pomocí přístroje „cell sorter“. Získali jsme dokonale čistou suspenzi ST1 buněk. Nadále je

ale potřeba pokračovat v optimalizaci přípravy vzorků tak, abychom ještě snížili množství

baktérií a zabránili agregování buněk, aby mohl přístroj pracovat rychleji, efektivněji a

nedocházelo k jeho ucpávání. Po vyřešení těchto technických problémů budeme schopni

vysortovat mnohem větší počet ST1 buněk pro imunologické a serologické experimenty.

.
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