Oponentský posudek na bakalářskou práci Zuzany Lhotské „Axenizace buněk střevního prvoka rodu *Blastocystis*“

Zuzana Lhotská nás ve své práci seznamuje s průběhem a výsledky několika axenizačních experimentů, jejichž cílem je získání čisté kultury *Blastocystis*. Práce je metodicky poměrně pestrá, kromě klasické kultivace v různých médiích využívá i modernější způsoby oddělení prvoků od bakterií. Přesto se *Blastocystis* axenizovat nepodařilo, což však rozhodně nepovažuji za doklad nedostatečnosti autorčiny píle a umu: práce s axenickými kulturami je ošemetná, navíc spolehlivých údajů o blastocystách, od nichž by bylo možné se odrazit, je stále pomálu. Připomínám, že *Blastocystis* je přes morfologickou uniformitu hostitelsky i geneticky velice variabilní, takže poznatky a úspěchy založené na jedné kultuře nemusí být snadné přenést na kulturu další. Dílčí cíle práce splněny byly a práce poskytuje mnoho užitečných informací.

Přesto mám k práci výhrady. Jednu obecnou: text se mi nečetl příliš dobře, obsahuje poměrně dost překlepů, formálních chybek, ne zcela přesných formulací apod. Jsou to vesměs detaily, ale v souhrnu působí rušivě. Pár příkladů: „Stramenopiles“ v první větě úvodu se nepíše kurzívou. V českém textu bych doporučoval v obrázcích použít české popisky (obr. 1). V poslední větě kap. 1.2 je zdvojeno „být“. Buňky blastocyst (ani nikoho jiného) asi nebudou mnohobuněčné (jak je uvedeno na str. 2). Na str. 4 jsou v textu dvě tučná písmenka. 18S rRNA není totéž, co malá ribosomální podjednotka. Autorka by si měla ujasnit, jak je to s pomlkou a spojovníkem a mezerami kolem nich (str. 5 a jinde). Atd. atd. V citacích je někdy mezi jmény autorů „a“, jindy ampersand (na str. 9 oboje). Tamtéž jsou užity hranaté závorky, měly by být kulaté. Několikrát (str. 14, 36, 37) jsou špatně psané uvozovky. Místy chybí nebo přebývá čárka. Atd., atd.

Některé formulace jsou pak nepřesné nebo zavádějící. Zejména: předpokládám, že TYM médium bylo obohaceno o inaktivované koňské sérum – v kapitole 3.2.2 to zmíněno není. Při přípravě „Dobellů“ se do zkumavek neleje koagulované koňské sérum (str. 15) – to by ani nešlo. Příznačná je věta „Můžeme konstatovat, že velikost a kondice buněk *Blastocystis* ST1 může vypovídat o jejich životaschopnosti.“ (str. 34). Dále: Lorencová nekultivovala blastocysty při 37 stupních Celsia, jak je chybně uvedeno na str. 35! Je-li v její práci uvedena koncentrace antibiotik v mg/ml, jde o zcela dostačující údaj pro přípravu vlastních roztoků, uvedení v mezinárodních jednotkách by žádnou další informaci nepřineslo!

Nerozumím kapitole 4.1.2.1: jednak nevím, co znamená 75% úspěšnost kultivace – co to znamená? A jednak nerozumím, jak se mohly buňky ST1 v dalších pasážích zmenšovat (druhý odstavec), pokud se další pasáže nezdařily (první odstavec)?

První podkapitulu diskuse bych vypustil: její první odstavec pouze rekapituluje kapitolu 1.5 a druhý odstavec pouze konstatuje autorčin posun dojmů získaných na základě čtení literatury během vypracovávání práce.

Přes uvedené výhrady práci celkově považuji spíše za zdařilou a rozhodně ji doporučuji k obhajobě. Dle jejího průběhu bych se přikláněl buď ke známce „jedna“ nebo „dvě“.

Na autorku mám pak následující dotazy:

- 1) Pokoušeli jste se vysortované buňky dále kultivovat? Nemělo by na případnou kultivaci negativní vliv držení kultur přes noc v lednici (viz str. 19)?
- 2) V Jonesově médiu se blastocystám moc nedařilo, ale jejich buňky se dobře sortovaly, mj. i pro nízkou granularitu. Byly tyto buňky ještě na živu?
- 3) Nepochopil jsem, k jakému účelu slouží sledování autofluorescence buněk během sortování – mohla by to autorka blíže rozvést?

20. 5. 2016 v Českých Budějovicích

Mgr. Martin Kostka, Ph.D.